64 *Hoc genus antiquum Teueri pulcherrima proles,
Magnanimi heroës nati melioribus annis,
Ilusque, Assaracusque, & Troie Dardanus auctor.
Arma procul, cur iusque virum miratur inanes.
Stant terra defixa hastæ, passimque soluti
Per campos pascuntur equi, que grata currum
Armorumque fuit uisus, que cùr auenteis
Pascere equos, eadem sequitur tellure repositos.
Conficit ecce alios dextræ lanaque per herbam
Vescientes, leitumque choro peana canentes,
Inter odoratum lauri nemu: unde superne
Plurimus Eridani per suam voluntut amnis.*

*Hic genus antiquum. Quod non omnes viros fortes in Elyso visos esse commemorat, hæc ratio est: quia illi diuinos meruerant honores: quod Tydeo vel his quos supra memorauit, non contingit. Nam ideo antiquum addidit: quasi & illis Elysis non coningentem campi, si eis annorum non derogasset vecutas. Nati melioribus annis. Plerumque enim virtus decoloratur temporeis infelicitate. Cicero, *Vt illa leuis temporum, non hominum fuisse v. dea. ur. Ilusque Af- faracisque. Troiani reges fuerunt. Troie Dardanus auctor.* Hunc in septimo inter deos dicit relatum: *Vt, Et numerum diuorum altaribus auget. Sed ut diximus supra Homerum sequitur qui inducit simulacrum Herculis apud inferos visum. Defixa hæste. Subaudis ianæ. Item, equos imanes. Quæ gratiæ cursum. Detraxit vnum v. heentia: qua Latinas G. & co. secuta genitivo plurali ylban ad dicit, aut detrahit: hoc loco de raxit. sicut Arma virilium. Contra addidit. Altum pœnudumque genus: pro altum, sicut G. & co. pro vñus ianæ. Nitentes. Pingues: ab eo quod sequitur, id quod præcedit intelligis. Per omnia autem que dicturos est intelligendum hoc, Quæ gratia fuit viuis, eadem sequitur tellure repositos. Peana cauenies.**

- A Proprie Apollinis laudes, quod nunc congruit propter lauri nemus: abusus omnium deorum.
 Sic O. gis proprie Liberi: abusus, omnium deorum sacra. *Odoratum*. Pro odorum: ut diximus supra. *Vnde superne Plurimus Eridani per sylvam volvitur amnis*. Eridanum Aratus in cœlo esse dixit, haud longe à ceto. Hic & in terris est, qui in Italia, id est in Venetia Padus vocatur: quam alij etiam ad Inferos volunt tendere alij nati apud Inferos, & exire in terras. Ideo autem ita finguntur, quia de Apennini parte oritur, quæ spectat inferum mare, & tendit usque ad superum. Ergo hic sensus est, Canebant in locis, vnde superne, id est ad superos plurimus Eridani amnis per sylvam voluntur. Nanque verisimile est: quoniam legimus de Aristeo, *Omnia sub magno labentis flumina terra Spectabat diuersa locis*. Et congrue, nam omnis humor ex terra nascitur venis. Alij Eridanum pro quoconque accipiunt, & dicunt *κατεργάτην* dictum. Nam legimus Fluuiorum rex Eridanus. & amant poëta, pro appellatione, ponere magnæ rei proprietatem: ut alibi, *Poculaque inuentis Acheloia miscuit uisus*. Melius tamen est si distingamus, *Vnde superne plurimus*, *Vnde ad superos plurimus*, id est magnus amnis volvitur per sylvam Eridani, id est populos. Fabula nanque hæc est. Eridanus Solis filius fuit: hic à patre imperatum currum agitare non potuit, & cum eius errore mundus arderet, fulminatus, in Italiam fluuim cecidit: & tunc à luce ardoris sui. Phaeton appellatus est, & *Phæton* nomen fluuio dedit. Vnde mixta hæc duo nomina inter Solis filium & fluuim inuenimus. Postea eius forores silendo in populos veræ iunt: ut in decimo, *Populeas inter frondes vimbramque fororum*. Et hoc Virgilius, nam alij in alias arbores dicunt.
- B

- C 65 *Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi:*
Quique sacerdotes casti, dum vita manebat,
Quique pī vates, & Phœbo digna locuti;
Inuentas aut qui vitam excoluere per artēis:
Quique sui memores altos fecere merendo:
Omnibus his nūca cinguntur tempora vita.
Quos circuifusos sic est affata Sibylla:
Museum ante om̄es: med:um nam plurimaturba
Hunc habet, atque humeris extantem suspicit altis.

- D
- E *Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi*. Manus, id est multitudo eorum qui ob patriam passi sunt vulnera, & est figurate dictum. Sane animaduertendum quod ait Horatius in arte poëtica, *Es simul & incunda & idonea dicere vitæ*. Nullam enim maiores nostri in arte voluerunt, quæ non aliquid re publicæ commodaret. Vnde Virgilius hoc per transitum facit. Nam dicendo puniri patriæ venditores, contra præmia defensoribus solui: nihil aliud nisi fugienda virtus & sectandas esse docet virtutes. *Sacerdotes casti dum vita manebat*. Quasi quis castus posset esse post mortem, sed aliud dicit: id est qui fuerunt casti dum in communione vitæ versarentur. Nam hi qui sacra maxima accipiebant, renuntiabant omnibus rebus: nec illa in his nisi numinum cura remanebat. Herbis etiam quibusdam emulcabantur: vnde iam coire nec poterant. Dicit ergo eos sacerdotes qui casti fuerunt, etiam ante sacra suscepit. *Pii vates*. Vaticinantes non mendaces. *Phœbo digna locuti*. Aut veridici, qui talia loquebantur, qualia decebant Apollinem. Multi enim mentiebantur: ut in Luceno Phœbas ad quam Appius Claudius. *Et nabis dabis improba pœnas*. Et superis quos singis, ait. *Inuentas aut qui vitam excoluere per artēis*. Qui erudierunt & ornauerunt vitam per inuenta artificia. Significat autem Philosophos: qui aliquid excogitauerunt vnde vita coleatur. *Quique sui memores altos fecere merendo*. Et qui aliquid sui memores fecere prestantos: ut Nunquam regna negabo. Propter itam, id est præstabilitate. T. Cænius, *Ego Cænius nequit quam officium liberi esse habuisse p̄stocum: nisi il promere ut, postulare id gratia apponi soei*. *Omnibus his nūca cinguntur tempora vita*. Per quod eos ostendit meruisse diuinos honores: ut diximus supra. *Museum ante om̄es*. Theologus fuit iste post Orpheum: & sunt variae de hoc opiniones. Nam cum alij lude filium, alij Orphæi volunt, cuius eum constat fuisse discipulum. Nam ad ipsum primum carmen scriptis, quod appellatur Cratera. *Homeris extantem suspicit alii*. Quasi Philosophus, ac si diceret Platонem. Alludit enim poeta, Nam Plato ab humerorum dictus est latitudine. Athleta enim fuit: qui post omnium victoriam i.e. philosophiæ dedit. *Tuque optime vates*. Quia theologus fuit. Et sciendum hoc loco Sibyllam iam à numine derelictam. Vnde & interrogat, quod alii non faceret.
- F

- 66 *Dicite felices animæ, tuque optime vates,*

*Quare regio Anchisen, quis habet locus? illius ergo.
Venimus, & magnos Erebi transauimus annes.
Atque huic responsum paucis ita reddidit Heros:
Nulli certa domus: lucis habitamus opacis,
Riparumque toros, & prata recentiar iuvis
Incolimus, sed vos (si fert ita corde voluntas)
Hoc superate iugum, & facili iam tramite sistam.
Dixit: & ante tulit gressum, camposque nitenteis
Desuper ostentat: dehinc summa cacumina linquunt.*

A

Quae regio Anchisen, quis habet locu? Bene & generalitatem requirit & speciem, quo possit facilis inueniri. Nam locus in regione est. Illius ergo. Propter illum, vel causa illius. Ergo autem coniunctio fuit, sed per accentus mutationem in aduerbum transit: & est sola particula quæ habet in fine circumflexum. Multi male putant nomen esse declinabile: & dicunt possum esse pro causa (Causa autem nomen est quod ponitur pro ratione) qui causis declinatione caret. Magnus annes. Aut magna fluentia: aut quia nouem sunt, quæ odiosum fuerat commemorare per singula. Nulli certa domus. Id est habitatio, quam animæ tardi certam habent, quando in corporibus sunt: post quorum solutionem vagantur pro vita merito in circulis. Lucis habitamus opacis. Varia dicir, quæ pro vita varietate contingunt. In his autem locis Herorum animæ coluntur. Recensia riuis. Virentia: riuorum scilicet causa. Iugum. Ita enim dividuntur montes: in radices, latera, iuga, vertices pro locorum qualitate. Deinceps summa cacumina linquunt. Non linquit. hoc enim dicit Aeneas & Sibylla, Perduicti ad sumnum, in plana descendunt.

B 69

*At pater Anchises penitus conuale virenti
Inclusas animas, superumque ad lumen ituras
Lustrabat, studio recolens: omnemque suorum
Forte recensebat, numerum, claresque nepotes:
Fataque, fortunasque virum, moresque manusque.
Isque ubi tendentem aduersum per gramina vidit
Aenean, acriis palmas virasque tetendit:
Effusæque genis lachrymæ, & vox excidit ore:*

C

Penitus conuale virenti. Valde virenti: ut, Penitusque sonanteis Acestis scopulos. Inclusas animas. Non re vera inclusas: sed multitidine separatas, quo facilis agnoscerentur. Lustrabat studio recolens. Circuibat, studio se tractabat. Inclusas autem, aut segregatas: aut secundum ritum antiquum. Multitudinem enim si numerare non poterant, eam in locum certum includebant per partes, & ex unius numero quanta esse videbant. Quod Xerxes de suo fecit exercitu. Charosque nepote. Posteros: sicut per nurus foeminas dicunt. Fataque fortuna que virum, moresque manusque. Felicitas enim: aut fatalis est, aut fortuita, aut ex virtute descendens. Alacris. Ipse alacris. Et sciendum antiquos & alacris & alacer, & acer tam de masculino quam de foemino genere dixisse. Nunc masculino utrumque damus: de foemino alacer & acer nunquam dicimus: licet Ennius dixerit: Estatem Ausumus, post acer hyems sit. Nam inde est alacer. Genis. Palpebris. Ennius de dormienti. Imprimitque genæ genam. Excidit ore. Quasi leni: quod circa Anchisen reseruat, ut, Tamquamque nefas patrio excidit ore.

D 70

*Venisti tandem, tuaque expectata parenti
Vicit iter durum pietas, datur ora tueri
Nate tua, & notas audire & reddere voces.
Sic equidem ducebam animo, rebarque futurum,
Tempora dinumerans: nec me mea cura fessellit.
Quas ego te terras, & quanta per aquora vectum
Accipio! quantis tactatum nare periclis!*

E

F

Venisti

A *Venisti tandem. Hoc ad effectum pertinet desyderantis. Alias oritur quæstio quod dicit. Sic equidem duceham animo. Expectata. Probata: vt, Et rebus spectata iuuentus. Hoc autem dicit, Tua pietas mihi semper probata, nunc etiam iter durum vicit, scilicet inferorum. Et notas audire & reddere voleas. Familiariter loqui. Rebarque futurum. Arbitrabor, rationabar esse venturum, Per quod intelligimus fataliter Æneam ad inferos descendisse. Non enim nisi fatalia deprehenduntur. Nec mea cura f' fellit. Nec decepit me dulcissimus filius. Nam vocatius est mea cura, id est tu: & dictum est sicut Veneris iustissima cura. Quas ego te terras, & quanta per aquora aspergim. Pater eius ingemit casibus. Libye tibi regna nocerent. Aut quia de Iunone ait Venus; Haud tanto cessab' cardine rerum. Aut quod est melius illud dicit. Timui ne dum apud regna Carthaginis voluptatibus vacabas, imperium farale derelinqueres.*

- B 69 *Ille autem: Tua me genitor, tua tristis imago
Sapius occurrent, hec limina tendere adegit.
Stant sale Tyrrheno classes, da inngere dextram,
Da genitor: teque amplexu ne subtrahere nostro,
Sic memorans, largo fletu simul ora rigabat,
Ter conatus ibi collo dare brachia circum,
Ter frustra comprensa manus effugit imago,
Par lenibus ventis, volucrque simillima somno.*

C *Tristis imago. Seuera, terribilis, vt supra, Et turbida terret imago. Sapius occurrent, vagis rō ostendit
ipsius ei dictum intelligimus: aut certe Egit me tua imago ad hæc tendere limina,
quam tæpe videre consuevi. Stant sale Tyrrheno clæses. Affectionis est filij etiam ea indicare de quibus non interrogatur. Largo fletu. Nato ex gaudio. Ter frustra. Sapius, finitus
pro infinito.*

- D 70 *Interea videt Æneas in valle reducta
Seclusum nemus, & virgulta sonantia sylvis,
Lethæumque domos placidas qui prænatar, amnem.
Hunc circum innumeræ gentes, populi que volabant:
Ac veluti in pratis, ubi apes aestate serena
Floribus infidunt variis, & canadæ circum
Lilia funduntur: strepuit omnis murmure campus.
Horrexit visu subito, causaque requirit
Inscius Æneas, que sint ea flumina porro,
Quare viri atque complerint agmine ripas.*

E *Interea videt Æneas. Hirmos est hoc loco, id est unus sensus protentus per multos versus: in quo tractat de Platoni dogmate, quod in Phædone positum est. & ei vox, de quo in Georgicis strictrum, hic latius loquitur. De qua re etiam Varro in primo diuinarum plenissime tractauit. Hoc autem continet, Æneas dñm per inferos pergeret, respexit fluuium quandam loci remotoris: ad quem innumeræ multitudine tendebat amniarum. Interrogavit patrem quis eslet fluvius, vel qua ratione ad eum pergerent animæ. Pater ait, Lethæus est: pergit autem ut portantes obliuionem patientur, & incipiunt in corpora velle remeare. Stupefactus Æneas interrogat, Dic pater, animæ quæ per præteritam vitam tot supplicia pertulerunt, possunt habere votum revertendi in corpora? Non est verisimile liberatas de corporis carcere ad eius nexum reverti. Suscepit narratione hoc Anchises exequitur, primo debere fieri vt redeant, deinde posse, deinde velle, quæ quoniam obscura sunt, aliis diversionibus innobescunt. Quid est debere? Cuncta animalia à deo originem ducunt: quæ quia nasci cernimus, revertuntur sine dubio unde cuncta procreantur. Deinde posse sic probat: quia immortales sunt animæ, & sunt quæ possunt reverti. Tertium est utrum relint, quod dicit fieri per Lethæum fluuium. Et hoc est quod dicturus est. Sed incidentes quæstiones faciunt obscuritatem. Virgulta sonantia sylva. Quæ est iuxta præupta fluminis. Domos placidas. Campos Elysi. Prænata. Præterfuit, & contrarie dictum est. Nam non natant aquæ, sed nos in ipsis natamus. En-*

nium igitur securus est qui ait, *Fluctusque natantes*. Sane de hoc fluuió queritur à prudentioribus, utrum de illis nouem sit qui ambiant inferos; an præter nouem, & datur intelligi, quod ab illis nouem qui ambiant inferos separatus est. Namque volunt eum esse imaginem senectutis, nam animæ nostræ vigent & alacres sunt & plenæ memoria à pueritia visque ad viresentem senectutem: postea in nimia senectute omnis memoria labitur, qua lapsa mors interuenit, & animæ in aliud corpus reuertuntur. Vnde fingunt poetæ animas Lethœ haulto in corpus redire. Ergo Lethœus est obliuio, morti semper vicina. *Gentes populique*. Innumerarum gentium & populorum animæ. *Floribus insidunt*. Insido illi rei, ut, Insidat quantus miseræ deus. Insito autem illam rem, ut, Nulli fas casto tecleratum insiliter limen. *Circum lilia funditur*. Hoc est circunfunduntur; Lilia autem pro quibuslibet floribus, speciem pro genere posuit. *Fluminis porro*. Longe remota: & est Græcum aduerbiū. Bene autem Aeneam longe a Lethœo facit: quia adhuc iuuenis est. *Agmine ripas*. Cursu, impetu: per quod ostendit cito iri ad tenetam: quia tota celeritate vsls la-
bitur vixit.

- 71 *Tum pater Anchises: anime, quibus altera fato
Corpora debentur, Lethœ ad fluminis vndam
Securos latices & longa oblinia potant...
Has equidem memorare tibi atque ostendere coram,
Iampridem hanc prolen—cupio enumerare meorum:
Quo magis Italia tandem latere reperta.
O pater, anne aliquas ad cœlum hinc ire putandum est
Sublimeis animas? iterumque ad tarda reuerti
Corpora: quæ lucis miseris tam dira cupido?
Dicam equidem, nec te suspensum nate tenebo.
Suspicit Anchises, atque ordine singula pandit.*

Anime, quibus altera fato Corpora debentur. Sciendum non omnes animas ad corpora reuerti. Aliquæ enim propter vitæ meritæ non redeunt: aliquæ redeunt propter malam vitam: aliquæ propter fati necessitatem. *Lethœ ad fluminis vndam*. Si anima æterna est, & summi spiritus pars: quæ ratione in corpore non totum videt, nec est tantæ prudentiæ tantæque viuacitatis; vt omnia possit agnoscere: quia cum cœperit in corpus descendere, potat flultiam & obliuionem. Vnde non potest implere vim numinis sui, post naturæ sua obliuionem. Obliuiscitur autem secundum poetas præteriorum, secundi Philosophos futuri. Vnde medium tenuit dicendo *Obliuia*. Docent autem Philosophi, anima ad ima descendens quid per singulos circulos perdat. Vnde etiam Mathematici fingunt, quod singulorum numinum potestatis corpus & anima nostra connexa sunt: ea ratione quia cum descendant animæ, trahunt secum torporem Saturni, Maris, Iacundiam, libidinem Veneris, Mercurij, lueri cupiditatem, Iouis regni desiderium: quæ res faciunt perturbationem animabus, ne possint vt vigore suo & viribus propriis. *Secures latices*. Qui securos faciunt: vt morbos pallidos dicimus, quod pallidos faciunt. *Tampid. m.* Ex quo ait, Tum genus omne tuum, & quæ dentur moenia disces. O pater. Noua breuitas. Nam dicendo pater, qui loquatur, ostenditur. *Ad cœlum hinc ire putandum est*. Miseric Philosophiæ figmenta poetica: & ostendit tam quod est vulgare, quam quod continet veritas & ratio naturalis. Nam secundum poetas hoc dicit, credendum est animas ab inferis reuerti posse ad corpora, vt cœlum superos intelligamus, id est nostram vitam. Secundum Philosophos vero hoc dicit, credendum est animas corporis contagione pollutas ad cœlum reuerti. *Sublimeis animas?* Non omnes, sed sublimum. *Ad tarda reuiri Corpora*. Animæ comparatione, quæ velocius nihil est. Vno enim momento potest vniuersa discurrere. Quæ lucis miseris tam dira cupido? Ut id desiderent, propter quod se scilicet poenas dedisse. Sollicitum, incertum: vt, Multo suspensum numerine dicit. *Suspicit Anchises, atque ordine singula pandit*. Hystero proteron. Post hunc enim versum sequi debuit, Dicam equidem: nec te suspensum nate tenebo.

- 72 *Principio cœlum, ac terras, camposque liquentois,
Lucentemque globum luna, Titaniaque astra
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.*

A

*Inde hominum pecudumque genus, vitaque volantum
Et que marmoreo fert monstra sub aquore pontus.
Igneus est ollis vigor & cælestis origo
Semibas quantum non noxia corpora tardant,
Terrentque hebetant artus, moribundaque membra.
Hinc metuunt, cupiuntque dolent gaudentque: neque auras
Respicunt clausa tenebris & carcere coaco.*

- Principis enim aeternas, campoque liquentis. Interrogatus Anchises quare animæ velint reuerti ad corpora, qualis aliud dicit, tamen illuc recurrat: quod Graece τὸν δίκτυον dicitur, id est omne quod est. Quatuor sunt elementa: terra, aer, aqua, æther: & Deus. Præter hæc nihil est aliud: & hoc mundum non possumus dicere. Nam mundus non est totum. Ergo Deus est quidem spiritus diuinus; qui per quatuor infusos elementa gignit universitatem. Igitur si de elementis & Deo nascuntur omnia, viam originem habent: & pars est natura omnium. Sed videamus quid in nobis est. Deo: & quid in quatuor elementis. Quantum datur intelligi, ab elementis habemus corpus: a Deo a similius, ideo probatur, quia quod est in corpore, terra, humor, anhelitus, calor (que omnia visentur, sicut etiam elementa) animus inuisibilis est: sicut etiam Deus. unde originem ducit. Illa præterea irrationalitas luna sicut corpus, contra Deus habet consilium, sicut etiam animus. Deinde clementia mutari videntur, quorum perire, mutari est, sicut etiam corpus: quod inde originem dicit. contra Deum non perire manifestum est, ergo nec animus perit, qui inde originem dicit nam pars semper lequitur genus. Huc igitur tertè dit primam intentionem suam, ut animos immortales dicaret. Sed occurrit illud, Si immortales sunt, & unum habent principium: qua ratione non omnia animalia sentiunt similiter? Et dicit non esse in animis dissimilitudinem, sed in corporibus, quæ prout fuerint vel vivacia, vel torpentina, & animos faciunt: quod potest etiam in uno eodemque corpore probari. In fano enim corpore alia est vivacitas mentis, in æquo pigror, in animis inualida & ratione carens, ut in phæneticis cernimus, adeo cum ad corpus veneris, non natura sua viritur, sed ex eius qualitate mutatur. Inde Afros versipelles, Gæcos lenes, Gallos pigroris videntur ingenio: quod natura climatum facit, sicut Ptolemaeus deprehendit, qui dicit transiit tum ad aliud clima hominem naturam ex parte mutare. De rito enim non potest: quia in principio accepit formam corporis sui. Ergo anima pro qualitate est corporis. Et qua res melior, est in potestate deterioris? Atqui diuinus animus debet corpus habere in potestate, non mortale corpus naturam animi corrumpere. Sed hoc ideo si, quia plus est quod continet, quam quod continetur: ut si leonem includas in caueam, impeditus vim suam non perdit sed exercere non potest, ita animus non transit in virtute corporis, sed ex eius coniunctione impeditus nec exercet vim suam. Occurrit illud, Omne quod corrumpitur, æternum non est, si animus inlanit, irascitur, desiderat, timet, caret æternitate, cui sunt illa contraria. Nam passio æternitatem soluit, quod ideo falsum esse dicimus: quia animus nihil per se patitur, sed laborat ex corporis coniunctione. Et aliud est per suam naturam corrumpi: aliud per contrarium rei alterius. Videntur enim tale aliquid ut in lucerna, quæ per se clara est: & locum in quo est sine dubio illuminat: sed si qua re recta fuerit, & inclusa non perdit splendorem proprium qui in ea est (remoto namque impedimento apparet) nec tamen quia impeditus est eius vigor, ideo etiam corruptus. Ita ergo & animus quandiu est in corpore, patitur eius contagionem, si nul atque deposituerit corpus, recipit suum vigorem, & natura virtutem propria. Si ergo recipit naturam suam, quare poenas apud inferos patitur? Ideo quia res quæ sicut diu sunt, non potest deposita ipsi re statim ad suum nitorem reuerti, ut si speciem candidam missam in lurum pollutas, & eam statim auferass, non iecit corde cordibus caret, sed abolitionem requirit, ut in pristinum nitorem possit redire. Sic anima ex eo quod datur corpori, inquinata, etiam si corpus deponat, necesse habet purgari. Si ergo purgantur & recipiunt naturam suam, cur volunt reuerti? Quia putant (inquit) obliuia. Est etiam illud arbiculum. Aut ut præteriorum obliuiscantur poenarum: aut certe ignarae futuri, habeant reuendi desiderium in corpora, quod sine passione non sit. Nam animus in quo est passio, mereatur reuerti. Cœlum. Pro aere, & æthere posuit: ut iam cœlum terraque. Campi que liquentes. Id est maria. Læc nemicque globum luna. Ideo vius est participio, ut ostendat eam solum lumen non habere. Nam locens, est quod aliunde illuminatur. Lucibile, quod per se lucet, ut patulum & patens. Patulum est quod semper patet: Patens quod & aperitur & clauditur, ut oculus. Globum autem, ideo quia dicitur luna σφραγιδων esse. Titanaque est. Aut stellas dicit: aut Solem quem iupra unum susse de Tnaibis diximus Spinum. Diuinus scilicet: & unum est sive mentem dicat, sive animum, sive spiritum. Intus*

*A*lii. Vegetat, & in æternitatem custodit: quia missus est, & nulla pars est elementi sine Deo. *Per artu.* Per elementa: quæ membra sunt mundi. Corporalia namque sunt quæ possunt videri. Mens agitat molam. Magnitudinem mundi mens agitat: & si, vt Cicero dicit in Tulculanis, æternum est quicquid in æterni motu est: sine dubio etiam animus æternus est. Semper enim in motu est, adeo ut ne nobis quidem quiescentibus conquietat. *Magni se corpore miserit.* Aut Antipolis est pro corpori: vt Hæret pede pes, densiusque viro virs quod potius credendum est. Aut certe secundum eos locutus est, qui dicunt corporalem esse: & eum ita diffiniunt *nō viris*, id est ignem sensualem. quod si verum est, corpus est: nec per Antiposim dixit, sed per diffinitionem magno corpore, id est non communis. *Inde hominum pecudumque genus.* De quatuor elementis & Deo. *Et cœlesti origo seniibus, quantum non noxia corpora tardant.* Quod supra diximus, instantum, inquit, in omnibus vigerat pars diuinitatis, in quantum finit corporum qualitas. *B*Terrenque hebetant artus. In quantum non hebetant artus. *Moribusque membra.* Morienti similia, hoc est semper morientia. Nunquam enim in eodem statu sunt: sed aut minuantur, aut crescunt. Ergo animus idem est: sed utrī viribus suis non potest propter corporis coniunctionem. *Hic metunt, cupiantque, dolent, gaudentque.* Ex corporis coniunctione, & hebetudine. Vario & omnes Philosophi dicunt quatuor esse passiones: duas à bonis, duas à malis opinatis rebus. Nam dolere & timere, duæ opiniones mala sunt: una præsentis, altera futuri. Hæc ergo nascuntur ex ipsa coniunctione. Nam neque animi sunt, neque corporis propria. Pereunt enim facta segregatione. Neque auras respiciunt. Nam quia cohærent corpori, obliuiscuntur naturæ sive, quam auras vocavit. *Claue tembras, & carcere cæco.* Diffinitiones sunt corporis.

73

Quin & supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporeæ exceedunt pestes, penitusque necesse est
Multa din concieta modis inolescere miris.
Ergo exercentur poenis, veterumque malorum
Supplicia expendunt: alie panduntur inanes
Suspensa ad ventos: aliis suburgite vasto
Infectum eluitur scelus: aut exuritur igni.

Quin & supremo cum lumine vita reliquit. Quia vt diximus, occurrit debere eas statim post corpus depositum redire in suum vigorem: & dicit non posse. Quæ enim diu coniuncta sunt, inuicem sive tenent, & trahunt reliquias sordium antiquarum. *Non tamen omne malum.* Cedit quidem, sed non omne. Nam remanet: quod vt purgetur, necesse est. Inde est quod dicit, Eadem sequitur tellure repositos. Bene autem miseris, quæ etiam post corpus habent corporis damna. Vnde est, Nec funditus omnes Corporeæ exceedunt pestes. *Dia concreta.* Coniuncta & conglutinata. *Inolescerat.* Crescere, vt, Vdoque docent inolescere libro. *Ergo exercentur poenis.* Quia deposito corpore fortes supersunt. Poenas autem minime perfertur animæ: sed illius coniunctionis reliquæ quæ fuit inter animam & corpus. Nam licet ista duo per se poenas perferre non possint: homo tamen perfert, qui de his duobus est factus. *Supplicia expendunt.* Ideo agunt supplicia, non vt animas puniant, sed vt eas peccatis exuant prælitinis. *Alie panduntur inanes.* Suspensa ad ventos. Loquitur quidem poetice de purgatione animalium: tangit tamen quod & Philosophi dicunt, nam triplex est omnis purgatio. Aut enim in terra purgantur, quæ nimis oppressæ sordibus fuerint, deditæ scilicet corporalibus blandimentis, id est transiunt in corpora terrena: & hæc igni dicuntur purgari. Ignis enim ex terra est quo exuruntur omnia, nam celestis nihil perurit. Aut in aqua, id est transiunt in corpora marina, si paulo melius vixerint. Aut certe in aëre, transiendo scilicet in aëria corpora, si latis bene vixerint: quod in Statio legimus, vbi de auguriis tractat, vnde etiam in sacris omnibus tres sunt ista purgationes. Nam aut rēda purgantur & sulphure, aut aqua abluiuntur, aut aëre ventilantur, quod erat in sacris Liberi. Hoc est enim quod dicit in secundo Georg. Tibique Oscilla ex alta suspendunt mollia pinu. Nam genus erat purgationis: & in ipsis purgationibus bonum meritorum fecutus est ordinem, vt ante aeriam, inde aquæ, post ignis diceret purgationem.

74

QVIS QV E suos patimur manes. exinde per amplum
Mutimur Elysium, & pauci latu arua tenemus:

Donec

A *Donec longa dies perfecto temporis orbe
Concretam exemelabem, purumque reliquit
Ætherium sersum, atque aurai simplicis ignem.
Has omneis, ubi mille rotam volvunt per annos,
Lethaum ad flumum deus euocat agmine magno:
Scilicet immemores supra ut conuexa reuulsant,
Rursus & incipiunt in corpora velle reuerti.*

B *Quisque suos patimur manes. Supplicia que sunt apud manes: ut si quis dicat iudicium patimur,
& significet ea que in iudicio continentur. Est & aliud verius. Nam cum nascimur, duos Ge-
nios tortumur. Vnus est qui hortatur ad bona: alter qui depravat ad mala, quibus assistentibus
post mortem, aut afferimur in meliorem vitam, aut condemnamur in deteriorem: per quos aut
vocationem meremur, aut redditum in corpora. Ergo manes, Genios dicit: quos cum vita sorti-
musr. Exinde. Vna pars orationis est, & in terra à sine accentum habet, licet penultima longa sit.
Quod ideo factum est: ostenderetur vna pars esse orationis, ne præpositio iungeretur aduer-
bio, quod vitiosum esse non dubium est. *Pauci lata arua tenemus.* Non omnes. Qui enim minus
purgantur, statim redeunt ad corpora. *Donec longa dies perfecto temporis orbe.* Quia etiam post
purgationem opus est tempore, ut perseveret in purgatione: & sic redeat. Et queritur utrum ani-
mæ per Apotheosis (de quibus ait, *Pauci lata arua tenemus*) possint mereri perpetuam purga-
tionem, quod non potest heri. Merentur enim temporis multi, non perpetuitatis: & que male
vixerunt, ita tamen redeunt: quæ melius, tardius: que optime diutissimo tempore sunt cum numi-
nibus. Paucæ tamen sunt que & ipse exigente ratione, licet tarde, coguntur reverti. *Perfecto tem-
pori orb.* Finito legitimo tempore. *Concretam.* Affixam & inhærente. *Ætherium senum.* Syde-
rum rotæ nigrae. *genem.* Senialem: id est Deum per quod quid sit anima, ostendit. *Auræ simplicis
ignem.* Non videntis. Simplicis autem nostræ comparatione: qui constat de ligno & aere. Ille enim
per se plenus est & æternus, quia simplex. Omnia enim subiecta, id est composita, exiuntur sortiun-
tis. Unde & atonos, perpetuas dicunt, quia simplices sunt, nec recipiunt sectionem. *Has unnes.*
At si diceret etiam has omnes. Nam iuxta non omnes dixi: sed Animæ quibus altera fato Cor-
pora debentur. *Rotam volvunt per annos.* Exegerunt statutum tempus per annorum volubilita-
tem. Est aurei sermo Enni. *Dum euocat.* Non dicit quis, sicut supra, *Dij quibus imperium est*
animarum. Sed alij Mercurium volunt propter hoc, *Animas ille euocat O' o Pallenteis,* alias
sub Tarta tristis mutat. Et est ratio, nam *re* dicitur, id est sensus: quo Philolophiam, quæ hæc
indicat, intelligimus: quia pse etiam inuenit literas. *Agmine magno.* Impetu: & dictu: est impe-
ratrice *animæ.* Non enim blanditiis inductæ redeunt: sed necessitate quadam coguntur, ut po-
tantes velint reuerti. *Immores.* Vel præteriorum, vel futurorum.*

C *Dixerat Anchises natumque unaque Sibylam
Conuentus trahit in medios, turbamque sonantem:
Et tumulum capit, unde omnes longo ordine possit
Aduersos legere, & venientum discere vultus.
Nunc age, Dardaniam prolemque deinde sequatur
Gloria: qui maneam Italia de gente nepotes,
Illustress animas, nostrumque in nomen ituras,
Expediam dilectis, & te tua fata docebo.*

D *Dixerat Anchises. Antedicta de reuersione animarum probatio huc tetendit, ut celebret Ro-
manos, & præcipue Augustum. Namque qui bene considerant, inueniunt omnem Romanam
historiam ab Æneæ aduentu, usque ad sua tempora summâ celebrasse Virgilium. Quod
ideo later: quia confusus est ordo. Nam euercio IIij. & Alieæ errores, aductus, bellum-
que manifesta sunt: Albanos reges, Romanos etiam conules, Brutos, Catonem, Cæarem,
Augustum, & multa ad historiam Romanam pertinentia hic indicat locus. Cetera quæ hic
intermissa sunt, in *Æneis* commemorata. Vide etiam in antiquis inuenimus opus hoc
appellatum esse non *Æneidem*, sed gelta populi Romani. Quod ideo mutatum est, quia no-
men non à parte, sed à toto debet dari. *Turbamque sonantem.* Aut quæ tunc propter festinatio-
nem ionabat, aut turba perpetuum est epitheton. *Longo ordine.* Non quo parti sunt: sed quo apud
Inferos stabant. Non enim eo, quo regnarunt, dicturas est ordine. *Aduersos legere.* Considerare,*

relegere. *Darlaniam prolem.* Albanos reges, qui tredecim fuerunt de Æneæ & Lauiniæ genere. A Vnde autem Itala de gente. *Illustres.* Hoc nomen notitiae fuit, non meriti. Vnde etiam in meretricibus inuenitur. Nam & nobiles & illustres vocantur. *In nomen ituras.* In gentem, ut Statius *Nomen Echionium matrisque genus Peridie.*

76

Ille (videt) pura iuuenis qui inititur hasta,
Proxima sorte tenet lucis loca: primus ad auras
Ætherias! talo commissus sanguine surget,
Sylvius, Albanum nomen, tua posthuma proles.
Quem tibi longe serum Lauinia comix
Educet sylvis regem, regumque parentem:
Vnde genus longa nostrum dominabitur Alba.

Ille (videt) pura iuuenis qui inititur hasta. Æneas, ut Cato dicit simul ac venit ad Italiam, Lauiniam accepit uxorem: propter quod Turnus iratus, tam in Latinum quam in Æneam bella suscepit: à Mezentio impetratis auxiliis. Quid & ipse ostendit dicens, Se iatis ambobus, Teucrisque venire Latiniisque. Sed ut supra diximus, primo bello perit Latinus. Secundo pariter Turnus & Æneas. Postea Mezentium interemit Alcanius, & Laurolauinius tenuit, cuius Lauinia timens insidias, grauida confugit ad sylvas: & latuit in cala paitoris Tyri. Ad quod alludens ait, Tyrusque pater, cui regia parent Armenta. Et illic enixa est Sylviu. Sed cum Alcanius flagraret inuidia, euocauit nouercam, & ei concessit Laurolauinium: sibi vero Albam constituit, qui quoniam sine liberis perit Sylviu, qui & ipse Alcanius dictus est, suum reliquit imperium. Vnde apud Liuum est error qui Alcanius Albam condidit. Postea Albani omnes reges, dicti Sylviij sunt ab huius nomine: sicut hodie Romani imperatores, Augusti vocantur: Ægypti, Ptolemaei: Perse, Arsacidæ: Latini, Murrani: vt, Murranum hic atavos: & avorum antiqua sonantem Nomina, per regeisque actum genus omne Latinum. *Pura iuuenis qui inititur hasta.* Id est sine ferro. Nam hoc fuit præmium apud maiores eius, qui tunc primum viciplet in pælio: sicut ait Varro in libris de gente pop. Rom. *Sylvius, Albanum nomen.* Quia omnes Sylviij dicti sunt. *Tua posthuma proles.* Posthumus est post humationem parentis creatus. Per hoc autem Æneam citio ostendit esse peritum, & statim infert consolationem dicens, *Quem tibi longe serum.* Id est Deo. D Aeuum enim proprie æternitatis est: quæ non nisi in deos venit. Ennius, *Romulus in celo cum diis genitalibus æcum Degit.* Male autem vindicavit vius: per quem dixit, Longæusque senes. Vnde. A quoq; Genus vnde Latinum. Nam posteri eius fuerunt: qui postea apud Albam regnauerunt ciuitatem.

77

Proximus ille Procas, Troiana gloria gentis,
Et Capys & Numitor, & qui te nomine reddet;
Sylvius Æneas: paruer pietate vel armis
Egregius, si unquam regnandam acceperit Albam,
Qui iuuenes quantas ostentant aspice vires,
Atque umbrata gerunt ciuili tempora queru.
Hi tibi Nomentum & Gabios, urbemque Fidenam,
Hi Collatinas imponent montibus arces:
Pometios, Castrumque Inui Bolanque, Coramque,
Hec tum nomina erunt, nunc sunt sine nomine terre.

Proximus ille Procas. Standi ordine, non nascendi. Nam sextus est rex Albanorum. Item Numitor tertius decimus fuit. Si unquam regnandum acceperit Albam. Æneas scilicet Sylvius. Et hic ostendit omnes Albanos reges, Sylviros dictos. Recepit autem a tute, qui eius inuasit imperium: quod ei vix anno q[uod] unquagimo tertio restituit. Et rem plenam historiæ per transfiguram tetigit. *Ciuita debuit dicere: sed mutauit.* At econtra Horatius. *Motum ex M[erito] tello consule ciuicu[m], pro ciuilem.* Querceam autem coronam accipiebat, qui in bello ciuem liberasset: ideo quia ante causam vitæ in hac arbore hominibus fuit, qui glandibus vescebantur. Aliæ enim erant murales: aliæ agonales, id est lemniscatæ. Muralis dabatur ei, qui prior murum ascendisset. *Hi tibi Nomen um, & Gabios.* Haec ciuitates sunt præsorium Latinorum ab Albanis regibus constitutæ: quanquam Collatiam Tarquinius constituisse dicitur.

A dicatur: qui ut erat superbus, eam ex collata pecunia constituit. Vnde & Collatis dicta est. Potest tamen fieri ut ab Albanis fundata sit, aucta a Tarquinio, sicut supra de Tarento diximus, quod Taras fecit, auxit Phalantus, Romam etiam Romulus fecisse dicitur, quam ante Euander, condidit: ut, Tunc pater Euandrus Romanæ conditor arcis. Vrb. mque Fidenam. Fidenæ dicuntur ut Thebæ: sed dixit ut Iuuinalis, Atque vetus Thebe cœcum iacet obruta portis. Nam varietati studet. Vnde etiam ait Pometius, cum dicatur numero singulari Pometia. Castrumque Inui. Una est in Italia ciuitas: Castrum nouum dicitur. De hac autem ait Castrum Inui, id est Panos qui illic colitur Inus autem Latine appellatur, Græce ινος. Itē ινιανται. Græce, Latine incubus. Idem Faunus, idem Fatus, Fatuillus. Dicitur autem Inus ab eundo passim cum omnibus animalibus. Vnde & Incubus dicitur. Castrum autem ciuitas est. Nam castra numero plurali dicimus: licet legerimus in Plauto, Castrum p̄ a. nū: quod etiam diminutio ostendit. Nam castellum dicimus. Nun: sunt siue nomine terre. Atqui in Catalogo hinc est dicturus alias ciuitates: sed ex persona sua præoccupat.

78 *Quin & auo comitem fse Mauortius addet
Romulus, Assaraci quem sanguinis illa mater
Educat: viden, ut gemina stant vertice crista?
Et pater ipse suo superum iam signat honores?
En huius nate au' sicvis illa inclita Roma
Imperium terris, annos equabit olymbo:
Septemque una sibi muro circundabit arces:
Felix prole virum qualis Berecyntia mater
Inuenitur curru Phrygias turrita per urbes,
Latæ desim partu centum complexa nepotes:
Omnes cœlicolas, omnes supera alta tenentes.*

D *Quin & auo comitem fse Mauortius addet Romulus. Amulius, & Numitor fratres fuerunt? sed Numitorem regno. Amulius pepulit: & Ultam eius filiam, sacerdotem Vesta fecit. De hac & Marte, nati sunt Remus & Romulus: qui cum adoleuerint, occidit Amulio, Auum Numitorem in regnum reuocarunt: & cum eo uno anno regnauerunt. Postea propter angustias imperij Romanam captatis auguriis considerunt. Ergo auo te addet comitem: aut aucto se iunget imperio, aut certe secundum Enium: referunt inter deos cum Æneas. Dicit namque Ultia filialis filiam Æneam, quod si est, Æneas avus est Romuli. Vnde etiam addidit, Assaraci. Nam hoc epipheron non sine causa est introductum: quod est proprium Æneas. Nam Assaracus pater est Capyros. Cypys Anchites, Anchiles Æneas. Viden. den naturaliter longæ est Breuem tamen eam posuit securus Enium: & adeo eius est immutata natura, ut iam ubique brevis inueniatur. Gemina stant vertice crista. Omnino in omnibus hoc egit Romulus, ut cum fratre regnare videretur, ne ieiunum par. icidij iudicaret. Vnde omnia duplicita habuit quasi cum fratre communia. Etenim ad captanda auguria monte Palatinum Romulus tenuit: Auentinum Remus qui prior tex vultures vidit: postea Romulus duodecim. Et cum ille tempore, ille numero de condenda vrbe certarent, orta contentione de vrbis nomine inter exercitum, à Romuli militibus Remus occisus est. Fabulatum enim est, quod a fratre propter muros dicitur interemptus. Et pater ipse suo superum iam signat honores? Merito virtutis Mars Romulum deum esse significat. Superum enim accusatiois est singularis ab eo quod est superus super. Illa Quam tibi sapientia promiserunt. Inclita. Græcum est. Nam ævum gloriosum dicunt. Imperium terra. In quantum tenditur terra. Animos æquabit olymbo. Magnanimitate æquabitur cœlo. De hoc autem loco & Trogus & Probus querunt. Septemque una sibi muro circundabit arces. Bene vrbum Romanum dicit iepitem inclusisse montes, & medium tenuit. Nam grandis est inde dubitatio: & alij dicunt breues iepitem colliculos a Romulo inclusos, qui tamen alii nominibus appellabantur. Alij volunt hos ipsos, qui nunc sunt, Romulo inclusos, id est Palatinum, Quirinalem Auentinum, Cœlium, Viminali, Æquilinum, & Ianiculari. Alij vero volunt hos quidem suis, alii tamen nominibus appellantos: quæ mortata sunt postea, ut de omnibus rebus legimus fieri ut de multis locis, & de fluminibus legimus: ut Iapius, Et nomen ponit Saturnia tellus. Prole vi un. Virorum fortium. Qualis Berecyntia mater. Phrygia. Nam Berecyntios, castellum est Phrygia iuxta Sangarium fluvium: ubi mater deum colitur. Per hanc autem compariationem nihil aliud ostendit: nisi Romanos duces inter deos esse referendos. Turrita. Vc! quia ipsa est terra, quæ vrbes sustinet.*

79 *Huc geminas nunc flecta acies: hanc affice gentem;*
Romanos que tuos: hic Cesar, & omnis Iuli.
Progenies, magnum celi ventura sub axem.
Hic vir, hic est, tibi quem promitti sepius audis:
Augustus Cesar, dñum genus: aurea condet
Secula qui rursum Latio, regnata per aras
Saturno quondam: super & Garamantias & Indos
Proferet imperium. iacet extra syderatellus,
Extra anni solisque vias, ubi colitur Atlas
Axem humero torquet stellis ardentes: aptum:

Huc geminas nunc flecta acies. Totum visum tuum huc dirige, & hoc specialiter intuere,
sic Ager. Hic Cesar, & omnis Iuli Progenies. Ut, Iulius a magno deinissimum nomen Iulo.
Celi ventura sub axem. Nam cum Augustus patri Cesaris ludos fun. bres exhiberet: stella per
diem apparet, quam persuasione Augusti, Caesaris esse populus credidit. Hinc est, Ecce Dio-
nai processus Caesaris astrum. Sub axem ergo, id est ad diuinos honores. Hic vir, hic est. Litera
pro duplice: non nisi in monosyllabis habetur: ut, Hoc erat a maiores per eorum scilicet pri-
uilegium. Vnde talium est quod Terentianus dicit, eam pro metri ratione vel duplice haberi
vel simplicem. Nam si hoc esset, etiam in dissyllabis pro diuibus haberi debuerat, quod nusquam
inuenimus. Literae enim naturam teruari, & in poly. syllabis convenient. Disiun gen. Caesaris qui
factus est deus. Genus autem dicit non solum iure adoptionis, sed coniunguentatis. Nam Octa-
viae filius fuit, quae erat soror Caesaris. Hic autem Augustus Caesar, hoc nomine accepit a patre a-
doptivo, nam ante Octavianus dictus est a patre Octavio. Secula qui rursum Latio. Sub Saturno
dicit aurea secula fusse in orbe terrarum, sub Augusto tantum in Italia. Garamantias. Populi
inter Libyam & Africam iuxta rursum Indos. Populi orientis extremi. Iacet exi. syderatellus.
Nulla terra est quae non subiecta sit syderibus. Vnde perire addidit, Extra anni solisque vias: ut
ostenderet duodecim signa, in quibus est circulus Soli. Significat aitem Maurorum. Aethio-
piam, ubi est Atlas: de qua ait Lucanus, Aethiopumque solum: quod non p. emeratur ab illa. Signifi-
cari regione: poli, nisi poplite lupo. Ultima curvati procedere singula tauri. Torquet. Sustinet. Aptum
Vicinum ut diximus supra.

80 *Huius in aduentu iam nunc & Caspia regna*
Responsi horrent dinum, & Maeotica tellus,
Et septem gemini turbant trepidam glia Nili.
Nec vero Alcides tantum telluris obiunt,
Fixerit aris pedem ceruam, liceat aut Erymanthi
Placarit nemora, & Lernam iremefecerit arcu:
Nec quis pampineis vinctus inga flectit habenis
Liber, agens celso Nyse de vertice tigres.
Et dubitamus adhuc virtutem extendere factis?
Aut metus Ausonia prohibet confidere terras?

Tam nunc & Caspia regna. Fines Asyriorum, in quibus sunt m. Caspia. Quod autem dicit
verum est. Nam & Suetonius ait in vita Caesaris reponit, esse data per totum orbem natu. ini-
ctum imperatorem. Maeotica, cluse Scythica, cuius palus est Maeotis. Turbantur. Sepum
gemini autem, septem fluuij. Fixerit aris pedem ceruam. Pro aris pedem. Vicit autem Cerinicum cer-
uam dictam a loco. Fixerit utrem strauerit, Erymanthi Placauit nemore. Mons Arcadia ubi apes
ferociissimus fuit. Lernam iremefecit arcu. Pro Hydrapaludem ipsum polo: & intelligamus an-
te eam lagitis suille confinxim: post exseciam & aduersam. Nyse de vertice. Mons est Indus de
quo loquitur. Caesaris est & Nyse curta, sive qua Liber colitur. Vnde Nyseus dictus est. Et da-
biamus. Pro dubitis, misericordia personam suam. Bitaurem sensus. Cum tibi sit tanta preparata pos-
teritas dubitas virtutem factis extendere: id est gloriam? Aut metus. Est aliquis timor, qui te re-
gnis Italas reuocet?

81 *Quis procul ille autem ramis insignis olive,*

A *Sacra ferent nosco crines incanaque menta
Regis Romani: primus qui legibus urbem
Fundauit, Curibus parvis, & paupere terra
Missus in imperium magnum cui deinde subibit,
Ocia qui rumpet patriæ resides que mouebit
Tullus in arma viros, & iam desueta triumphis
Agmina, quem iuxta sequitur iactantior Ancus,
Nunc quoque iam nimium gaudens popularibus auris.*

B *Quis procul ille autem. Nunc redit ad Romanos reges, qui septem fuerunt: Romulus, Numa Pompilius, Tullus Hostilius, Ancus Marcius, Tarquinius Priscus, Servius Tullus, Tarquinius Superbus. Mira autem vtitur phantasia: vt quasi ostendat se non agnoscere eum qui de gente Romana non fuerat. Romulo enim mortuo cum anno senatus regnasset per decurias: tædiosum viuum est, & quæsusus est rex. Sed cum in urbe nullus idoneus esset inuentus, orta est bona Pom-pilij fama, quod esset apud Cures ciuitatem Sabinorum. rogatus itaque per legatos accepit imperium: qui ferociam populi à bellis ad sacra contulit. Vnde etiam Numa dictus est *Numen Iuniorum*, ab inuentione & constitutione legis. Nam proprium nomen Pompilius habuit. Hic etiam canus fuit à prima ætate: ad quod aliudens ait, Incanaque menta. Item propter sacerdotium, ramis insignis oliuæ. Ocia qui rumpet patriæ. De hoc Liuius, *Inde Tullum: qui feriocior Romulo* fuit, quam Numa simili. Resides. Pigro, oculos, nimium sedentes. Deserta triumphis. A coniunctudine triumphandi dissuecentia. *Iactanior Ancus*. Amans populi fauorem. hic Ostiam fecit. Ancus autem dictus *Non nō a γράφεται*, id est à cubito, quem incurvum habuisse dicitur. *Auris Faz* uoribus. Vnde & aurarij dicuntur fauatores.*